
 

 

  

 

Comune di Marsicovetere 

                PROVINCIA DI POTENZA   

                                        

-        

 DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 62 DEL 28/12/2021    

OGGETTO: RICOGNIZIONE AL 31/12/2020 DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DEL COMUNE DI 

MARSICOVETERE DIRETTE O INDIRETTE, COME DISPOSTO DALL'ART. 20 DEL D. LGS.19/8/2016, N. 175 

COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16/6/17 NR. 100. APPROVAZIONE-PROVVEDIMENTI-  

   

L’anno 2021, il giorno ventotto , del mese di dicembre , alle ore 10,10 , nella sala delle adunanze del 

MUNICIPIO 2 , si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di  convocazione. 

  

CONSIGLIERI    PRESENZE   

   

ZIPPARRI MARCO  SI  
MOLINARI GIUSEPPE  SI  
IELPO GINA  SI  
BRUNO PATRIZIA TERESA  SI  
VARALLA MICHELE  SI  
BONAGURA KATIA  NO  
GIAMPIETRO GIOVANNI  SI  
SOLIMANDO SESTO  SI  
MARINELLI ANTONIETTA  NO  
VARALLO GIUSEPPE  NO  
MARSICANO ANTONIA  NO  
GIAMPIETRO GIANLUIGI  NO  
VITA GIOVANNI  SI  

  

Consiglieri Presente  N. 8  

Consiglieri Assenti  N. 5  

  

Risultato che gli  intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art.19 c. 2 dello Statuto Com.le;  

  



 

 

-Presiede  ZIPPARRI Marco nella qualità di Presidente; 

  

-Assiste il Segretario Comunale Dott. LUONGO Gerardo  

  

La seduta è pubblica . 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritta all’ordine del giorno. 

  

FILE ALLEGATI 

 Allegato001  

 Allegato002  

 Allegato003  

 Allegato004  

C000062_001.doc%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000062_002.doc%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000062_003.docx%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
C000062_004.doc%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20


 

 

  

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 

2014 n. 190, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico 

(annuale entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti 

così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 

per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali; 

 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il 

conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi 

operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 

revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, 

individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28/09/2017; 

 

Tenuto conto che il GAL AKIRIS Soc. Cons. a.r.l. è stato posto in liquidazione; 

 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei 

Conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla 

redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi 

dell’art. 20 del TUSP;  

 



 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei 

conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP. 

 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il 

predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in 

ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti 

dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

 

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure amministrative 

più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della presente deliberazione e al 

piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i tempi in esse indicati; 

 

Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe inefficace l’atto di 

alienazione delle partecipazioni di cui trattasi; 

 

Preso atto che, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate dall’alienazione ovvero da 

misure di razionalizzazione, il rapporto del personale già impiegato nell’appalto o nella concessione 

continuerà, a seguito della prima gara successiva alla cessazione dell’affidamento, con il subentrante ai 

sensi dell’art. 2112 cod. civ.; 

 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dal disposto del presente provvedimento; 

 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

IL SINDACO 

PROPONE 

 

1)Di approvare la ricognizione al 31/12/2020 delle società in cui questo Comune detiene partecipazioni, 

dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n. 175 come modificato dal d.lgs. 

16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata come segue: 

 

SOCIETA’ VALORE 
NOMINALE 

TIPOLOGIA 
SOCIETARIA 

ATTIVITA’ FONDO DI 
DOTAZIONE/CAPITALE 
SOCIALE 



 

 

Acquedotto 
Lucano SPA 

€ 0,44% S.P.A. Servizio idrico 
integrato 

21.573.764,00 

GAL LUCANIA 
INTERIORE S.r.l. 

Quota del fondo 
consortile  
€ 4.513,00 
 

Società consortile 
a responsabilità 
limitata 

Gestione Leader 200.000,00 

Gal Akiris Quota del fondo 
consortile  
€ 500,00(perc. 
0,50%) 

Società consortile 
a responsabilità 
limitata  

Gestione Leader 100.000,00 
(Ente strumentale 

partecipato in 
liquidazione) 

 

 

2)Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 

intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 

3)Di autorizzare il mantenimento della partecipazione posseduta dal Comune nella società Acquedotto 

Lucano S.P.A. e GAL Sviluppo Locale di tipo partecipativo (SLTP)-SSL “Il Futuro ci vuole”; 

4) Di dare atto che: 

 Con verbale di Assemblea rep. N.70350 -raccolta n. 26175-Registrato a Potenza il 16/04/2018 al n. 

1700 è stato disposto lo scioglimento anticipato e la messa in liquidazione   della Società Gal Akiris-

Società Consortile a.r.l.; 

 Che a seguito di quanto disposto al precedente punto, non occorre provvedere all’adozione del 

piano di razionalizzazione; 

5) Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

 

6)  Che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 

90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

  

7)Che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P; 

 

8)Che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 

 

DELIBERAZIONE 

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:  

Sindaco Marco Zipparri Consiglieri:Bruno Patrizia, Michele Varalla, Giampietro Giovanni, 

Solimando Sesto, Vita Giovanni in presenza.  

Consiglieri: Giuseppe Molinari, Ielpo Gina da remoto in videoconferenza 

Illustra, la proposta all’ordine del giorno il Sindaco, il quale dopo aver constatato l’assenza di 

interventi, invita l’assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



 

 

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione; 

 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti  i 

pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

favorevolmente espressi dal responsabile del servizio amministrativo-contabile; 

 

UDITO l’ intervento del Sindaco; 

 

Con votazione unanime favorevole (presenti e votanti n. 8 –OTTO- )espressa in forma palese ed 

ottenuta per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la suddetta proposta di deliberazione  facendone  proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

 
 



 

 

  

Il SINDACO  Il Segretario Comunale  

  F.to ZIPPARRI Marco    F.to Dott. LUONGO Gerardo  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 dal  Municipio, li  

  Il Segretario Comunale  

 

  

Dott. LUONGO Gerardo  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

- che  la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data 11/01/2022 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. (N. 21 REG.PUBB.);  

Marsicovetere Il Segretario Comunale  

   F.to Dott. LUONGO Gerardo  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale su analoga attestazione del dipendente addetto attesta che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line dal 11/01/2022 al 

26/01/2022 . 

L’Impiegato addetto 

Dott. Palmino FIORE  

Il Segretario Comunale  

Dott. LUONGO Gerardo  

        

 


